MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

EDITAL EJA-EPT Nº 02/2023 – CTT/UFPI

RETIFICAÇÃO

Teresina - PI, abril de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA EJA-EPT Nº 02 /2023 – CTT/UFPI

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAREM NO PROJETO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS INTEGRADO A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA – EJA - EPT CTT/UFPI

O Diretor do Colégio Técnico de Teresina da Universidade Federal Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições

legais, torna público,  A RETIFICAÇÃO do Edital do Processo Seletivo Simplificado para os encargos de

professor e apoio as atividades acadêmicas, no âmbito do Projeto de Educação de Jovens e Adultos integrado

a Educação Profissional Técnica – EJA-EPT, observadas as normas estabelecidas nas Políticas e Diretrizes da

Educação Básica, da Secretaria da Educação Básica (COEJA/DPD/SEB/MEC), nos termos do inciso IV do art.

11 do Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020 na Resolução CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012, na

Lei nº 12.513/2011, na Resolução CD/FNDE nº 31/2011, que estabelece orientações e diretrizes para a

concessão de bolsas, da forma como segue:

O ITEM 3 DO PRESENTE EDITAL PASSA A CONSTAR FORMA COMO SEGUE:

3.   DAS VAGAS, DOS LOCAIS, DA CARGA HORÁRIA E DOS REQUISITOS EXIGIDOS

CÓDIGO E ENCARGO
CORRESPONDENTE

MUNICÍPIO VAGAS
CARGA

HORÁRIA
SEMANA

REQUISITOS EXIGIDOS
CORRESPONDENTE AO CÓDIGO

EPT01 - A
Professor (a) Curso FIC –
Esteticista de animais
domésticos

Teresina 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Medicina Veterinária ou
Zootecnia

b) Experiência em docência na
área do curso de pelo menos
01 (um) ano

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT01 - B
Professor (a) de aulas
práticas do Curso FIC –
Esteticista de animais
domésticos

Teresina 02+CR
Até 12
horas

a) Experiência comprovada de pelo
menos 03 (três anos) na
realização da atividade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

CÓDIGO E ENCARGO
CORRESPONDENTE

MUNICÍPIO VAGAS CARGA
HORÁRIA
SEMANA

REQUISITOS EXIGIDOS
CORRESPONDENTE AO CÓDIGO

EPT02
Professor (a) Curso FIC –
Operador de
Processamento de frutas
e hortaliças

Teresina 03+ CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Medicina Veterinária ou
Engenharia Agronômica ou
Engenharia de Alimentos ou
Tecnologia de Alimentos

b) Experiência em docência na área
do curso de pelo menos 01
(um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT03
Professor (a) Curso FIC –
Horticultor Orgânico

Teresina 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Engenharia Agronômica.

b) Experiência em docência na área
do curso de pelo menos 01
(um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT04
Professor (a) Curso FIC –
Operador de Sistema de
Irrigação

Teresina 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Engenharia Agronômica.

b) Experiência em docência na área
do curso de pelo menos 01
(um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT05
Professor (a) Curso FIC –
Piscicultor

Teresina 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Medicina Veterinária ou
Zootecnia.

b) Experiência em docência na área
de pelo menos 01 (um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

CÓDIGO E ENCARGO
CORRESPONDENTE

MUNICÍPIO VAGAS CARGA
HORÁRIA
SEMANA

REQUISITOS EXIGIDOS
CORRESPONDENTE AO CÓDIGO

EPT06
Professor (a) Curso FIC –
Auxiliar Técnico em
Agropecuária

União 01+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Medicina Veterinária ou
Zootecnia.

b) Experiência em docência de pelo
menos 01 (um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT07
Professor (a) Curso FIC –
Auxiliar Técnico em
Agropecuária

União 01+ CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Engenharia Agronômica

b) Experiência em docência na área
do curso de pelo menos 01
(um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT08
Professor (a) Curso FIC –
Horticultor Orgânico

União 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Engenharia Agronômica.

b) Experiência em docência na área
do curso de pelo menos 01
(um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT09
Professor (a) Curso FIC –
Agricultor familiar

União 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Engenharia Agronômica.

b) Experiência em docência na área
do curso de pelo menos 01
(um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

CÓDIGO E ENCARGO
CORRESPONDENTE

MUNICÍPIO VAGAS CARGA
HORÁRIA
SEMANA

REQUISITOS EXIGIDOS
CORRESPONDENTE AO CÓDIGO

EPT10
Professor (a) Curso FIC –
Agricultor familiar

União 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Medicina Veterinária ou
Zootecnia.

b) Experiência em docência de
pelo menos 01 (um) ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT11
Professor (a) Curso FIC –
Piscicultor

União 02+CR
Até 12
horas

a) Diploma de graduação em
Medicina Veterinária ou
Zootecnia.

b) Experiência em docência na
área de pelo menos 01 (um)
ano.

c) Ser servidor  lotado em um dos
Colégios Técnicos da UFPI

EPT12
Apoio Acadêmico

Teresina
E. M. Nossa
Senhora do
Perpetuo

Socorro (Bairro:
Cerâmica Cil)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT13
Apoio Acadêmico

Teresina
E. M. Antônio

Gayoso (Bairro:
São Joaquim)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT14
Apoio Acadêmico

Teresina
E. M. Roberto

Cerqueira Dante
(Bairro: Santa

Maria da Codipi)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

CÓDIGO E ENCARGO
CORRESPONDENTE

MUNICÍPIO VAGAS CARGA
HORÁRIA
SEMANA

REQUISITOS EXIGIDOS
CORRESPONDENTE AO CÓDIGO

EPT15
Apoio Acadêmico

União
U. E. Lilásia

Lobão Marques
(Bairro: Centro)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT16
Apoio Acadêmico

União
U. E. Ricardo de
Sousa (Povoado

Divinópolis –
Zona Rural)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT17
Apoio Acadêmico

União
U. E. Gervásio

Costa
(Povoado Bom

Princípio – Zona
Rural)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT18
Apoio Acadêmico

União
U. E. Alcides
Rodrigues

(Tabocas – zona
rural)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT19
Apoio Acadêmico

União
U. E. Antônio

Medeiros Filho
(Davi Caldas –

zona rural)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COLÉGIO TÉCNICO DE TERESINA
Campus Ministro Petronio Portela, s/n°, Bairro: Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina – Piauí – Brasil

CÓDIGO E ENCARGO
CORRESPONDENTE

MUNICÍPIO VAGAS CARGA
HORÁRIA
SEMANA

REQUISITOS EXIGIDOS
CORRESPONDENTE AO CÓDIGO

EPT20
Apoio Acadêmico

União
U. E. Camilo José

(Fundão dos
Camilos – zona

rural)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT21
Apoio Acadêmico

União
U. E. Joana
Maria da

Conceição
(Monte Castelo
– zona rural)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

EPT22
Apoio Acadêmico

União
U. E. Padre Luiz

de Castro
Brasileiro (zona

urbana)

01+CR
Até 16
horas

a) Certificado de Ensino Médio.
b) Experiência com Educação de

Jovens e Adultos.

Prof. Francisco Edinaldo Pinto Mousinho

Diretor CTT/UFPI

		2023-04-29T12:07:30-0300